
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
Ordinanza N.  67  

Data di registrazione  27/10/2021 

Oggetto: Apertura del Cimitero Comunale in occasione della Commemorazione ai defunti 2021. 

 

IL Responsabile della V Direzione Organizzativa 

Geom. Alessandro Graziano 

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, 

PREMESSO che: 
 è necessario disciplinare per i cimiteri comunali l’orario, per l’anno 2021, di apertura e chiusura 

dei cancelli di accesso al pubblico, in considerazione dell’imminente approssimarsi delle giornate 
dedicate alla commemorazione dei defunti;  

 che la ricorrenza dei defunti del 2 Novembre viene commemorata, per tradizione, anche nei giorni 

che precedono tale ricorrenza; 

RITENUTO di dovere assicurare l’accesso al pubblico, in regime straordinario, per le giornate dal 31 

Ottobre al 2 Novembre 2021, assicurando ai cittadini visitatori l’assistenza del personale 

addetto al cimitero comunale; 

VISTA la determinazione del sindaco n° 27 del 05/09/2019 riguardante la modifica dell’orario al pubblico 

degli uffici comunali, modificata con determinazione del sindaco n° 29 del 11/09/2019; 

RITENUTO opportuno e legittimo il presente provvedimento; 

VISTI:  
 gli artt. 50 comma 7 del Testo Unico EE.LL. approvato con D.Lgv. 267/2000 sulle “Competenze 

del Sindaco”; 
 il D.P.R. 285/90;  

 il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;  
 lo Statuto Comunale. 

per tutto quanto sopra visto e considerato;  

PROPONE 

per il periodo della Commemorazione dei Defunti,  
da Sabato 30 Ottobre a Martedì  2 Novembre 2021, 

l’apertura di tutto il cimitero comunale con orario continuato, dalle ore 7:30 alle ore 17:30;  
 

Le presenti disposizioni devono essere osservate e fatte osservare dal personale preposto ai servizi 

cimiteriali; ogni violazione sarà segnalata alla Polizia Municipale per l’eventuale applicazione delle relative 

sanzioni. 

             Il Responsabile della V Direzione Organizzativa 

                                                                                           Geom. Alessandro Graziano 

 

 
 

 



IL SINDACO 
 

Per quanto sopra esposto;  
ai sensi dell’art.50 comma 7 dlgs 267/2000 e del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria accoglie la 

superiore proposta e  

ORDINA 
 

per il periodo della Commemorazione dei Defunti,  

da Sabato 30 Ottobre a Martedì 2 Novembre 2021 

l’apertura di tutto il cimitero comunale con orario continuato, dalle ore 7:30 alle ore 17:30;  

Le presenti disposizioni devono essere osservate e fatte osservare dal personale preposto ai servizi 

cimiteriali; ogni violazione sarà segnalata alla Polizia Municipale per l’eventuale applicazione delle relative 

sanzioni. 

DISPONE 
 

di trasmettere la presente ordinanza, ognuno per la propria competenza, al: 

 Segretario Generale; 
 Responsabile della Polizia Municipale; 
 Responsabile della V Direzione Organizzativa; 
 Responsabile della VI Direzione Organizzativa; 
 Responsabile dell’U.O. Servizi Cimiteriali; 
 Ufficio Personale; 
 alle Forze dell’ordine, 

di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on – line e la comunicazione alla cittadinanza con 
ogni mezzo ritenuto efficace;  

 
CHE il responsabile della V° Direzione “Lavori Pubblici”, provveda all’articolazione dei turni di lavoro del 

personale impegnato e alla pubblicità del presente atto attraverso locandine da apporre all’entrata del 

cimitero e passaggi radiofonici delle emittenti locali; 

CHE il responsabile della VI° Direzione, provveda ad assicurare, al bisogno, di autobotte di acqua 

potabile a semplice richiesta telefonica del custode del cimitero comunale per tutto il periodo interessato. 

Si coglie l’occasione per richiamare l’attenzione sull’importanza di rispettare in maniera 

scrupolosa tutte le misure di prevenzione e le norme di distanziamento sociale stabilite dalla 

normativa vigente. 

                                                                                                                   IL SINDACO 
                                                                                                               Dott. Enzo Alfano 

                                                                                                               F.to Enzo Alfano 


